2025 年 5 月 30 日

加盟団体 各位

Youth Baseball5 World Cup 2025

デジタルトライアウトによる選考について（告知）

一般財団法人全日本野球協会

公益財団法人日本ソフトボール協会

Baseball5 JAPAN 事務局

日頃より弊協会の活動にご理解、ご支援を賜り、心より厚く御礼申し上げます。

一般財団法人全日本野球協会 及び 公益財団法人日本ソフトボール協会では、5 人制のダイヤモン

ド型スポーツ「Baseball5」の共同事業を行っております。この度、当組織が編成するユース

Baseball5 日本代表チームが本年 3 月のアジアカップにて優勝し、本年 9 月にメキシコで開催され

ます WBSC（世界野球ソフトボール連盟）主催・第 2 回ユース Baseball5 ワールドカップに、アジ

ア代表として出場する権利を得ました。

現在、その代表チームの編成に向け準備を進めておりますが、この度、全国幅広く選考を行い

あふれる意欲と優れたポテンシャルを見出すべく、デジタルトライアウトを実施することといたし

ました。選考対象年齢は、2007 年 1 月 1 日生～2010 年 12 月 31 日生とします。

つきましては、下記詳細をご確認いただき、加盟団体や都道府県支部等への周知にご協力くださ

いますようお願い申し上げます。デジタルトアイアウトの専用ページがご用意でき次第、選考の開

始について改めてご案内をさせていただきます。

１．大会概要

【大会名】 WBSC Youth Baseball5 World Cup 2025

【日 程】 2025 年 9 月 24 日（水）－ 9 月 27 日（土） ※遠征期間は 9 月 22 日－9 月 29 日

【開催国】 メキシコ・ナヤリット州（メキシコシティの北西）

【参加国】 16 の国と地域（予定）

－現在決定しているのは下記の 10 の国と地域 ※（）内は世界ランキング

      ＜アジア＞   チャイニーズタイペイ（2）・日本（4）・韓国（11）

      ＜ヨーロッパ＞ フランス（3）・リトアニア（7）・トルコ（12）

      ＜アフリカ＞  ガーナ（13）・ケニア（15）

      ＜オセアニア＞ フィジー

      ＜アメリカ＞  メキシコ（16）

【出場選手】8 名（リザーブ選手としてこのほか 4 名も併せて選出）

【対象年齢】2007 年 1 月 1 日生～2010 年 12 月 31 日生

      ※中学校 3 年生（2010 年遅生まれ）～高校 3 年生（2007 年早生まれ）

２．デジタルトライアウトの概要

Baseball5 のユース部門の世界大会「WBSC Youth Baseball5 World Cup 2025」に代表候補選手を

インターネット上で募集する。自らのプレーを動画で撮影し、応募フォームに投稿してエントリ

ーしていただきます。審査を通過した応募者は、選考会に参加し、最終選考に進むことができ

る。最終選考ではデジタルトライアウトの応募者及び日本代表候補選手（2025 年 1 月 31 日発

表）の中から 8 名の代表選手、4 名のリザーブ選手を選出する。

３．応募条件

■一般財団法人全日本野球協会(BFJ) 並びに 公益財団法人日本ソフトボール協会(JSA) に加盟

する団体(※)の所属選手で、生年月日は 2007 年 1 月 1 日～2010 年 12 月 31 日であること

※日本野球連盟（JABA）・日本学生野球協会（JSBA）・全日本軟式野球連盟（JSBB）・

全日本女子野球連盟（WBFJ）

・全日本野球協会加盟団体   ： 野球団体関係図―全日本野球協会

 ・日本ソフトボール協会加盟団体： JSA 加盟団体―日本ソフトボール協会

■侍ジャパンユース Baseball5 日本代表選手にふさわしい優れた技術と人間力を備える選手。

■短期間のチーム活動においても自分自身の力量を発揮し、チームに貢献できる選手。

■下記の指標をもとに、選考する

 【運動力】

①50m 走または 13m 走のタイム

②反復横跳び（20 秒間）回数および動画

③バッティング動画（「Baseball5」の動作）

④守備動画（「Baseball5」の動作）

【コミュニケーション力】

PR コメント動画－1 人 1 分以内で、自己紹介をしてください

４．応募方法 デジタルトライアウト専用ページから直接応募（後日ご案内予定）

５．選考方法

①選考基準：下記ⅰⅱいずれかに該当する方

ⅰ デジタルトライアウトへの応募者

ⅱ ユース日本代表候補者 28 名（2025 年 1 月 31 発表）

②選考会

上記ⅰⅱいずれかに該当する方は、8/2(土)・3(日)・9(土)・10(日)の選考会に参加できる

③選考結果発表

8/10（日）に選考会議を行い、翌日以降、合否結果を通知する

   ※ここでの合格者は 12 名までとする

６．代表選手選考・出発までのスケジュール

6 月上旬

・各団体様への通知

・侍ジャパンホームページにてデジタルトライアウト案内開始

・マスコミ各社への通知

6 月～7 月中旬 デジタルトライアウト実施（7/20 まで）⇒合否を応募者へ通知

8 月上旬

選考会を実施し、12 名を選考 ＠都内近郊

選考会：8 月 2 日(土)・3 日(日)・9 日(土)・10 日(日)

※上記いずれかの日に参加していただければ結構です

※選考会参加は必須ではありません

8 月中旬
練習開始（この日以降、毎土日練習）

＜合宿候補日＞ 8/15(金)～17(日) ・ 9/5(金)～7(日)

9 月上旬 12 名→8 名に絞る（決定最終期日: 9/14）

9/21(日) 代表集合 ユニフォームお渡し・記者会見等

9/22(月) 出発

9/29(月) 帰国

本件につきましてご不明な点がございましたら、お気軽に下記事務局へお問い合わせください。

なお、選考プロセスの開示は行いませんので、あらかじめご了承ください。

～お問い合わせ先～

Baseball5 JAPAN 事務局

担当：石井・伊藤

<TEL> 03-6262-5489(平日 10:00～17:00)

以上